
PUNIMET QË DO TË KRYEN:
Punime pastrimi:

Pastrimi i faqeve, kreut dhe rrëzë mureve dhe
kullave nga bimësia.

Punime konservimi & restaurimi:

Konsolidim i kreut të murit dhe plotësim me mur guri aty ku ka
nevojë.
Zbërthim në muraturë guri dhe restaurim te pjesa dëmtuar.
Pastrim nga bimësia dhe myshqet te shtegu i kalimit dhe
riparim i tij në pjesët e dëmtuara.
Riparim i frëngjisë për topa, te pjesa e dëmtuar.
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PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI
KULLAT NR. 23-24, 24-1 & KURTINAT MIDIS TYRE, KALAJA E BERATIT

      PAMJA E JASHTME   SHK.1:250

PLANIMETRIA
KULLAT NR. 23, 24, 1, KURTINAT MIDIS TYRE DHE OBORRI I FIRTIFIKUAR,

KALAJA E BERATIT SHK.1:500

A-45

PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI   KULLAT NR. 23-24, 24-1, KURTINAT MIDIS TYRE DHE OBORRI I FORTIFIKUAR (KALAJA E BERATIT)

MIRATOHET:

                                                SEKRETARI I KKTKM-SË

 SOKOL ISMAILI

OBJEKTI:                           PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI   KULLAT NR. 23-24, 24-1, KURTINAT MIDIS TYRE DHE OBORRI I FORTIFIKUAR (KALAJA E BERATIT)

EMËRTIMI I FLETËS:  DOKUMENTIM GRAFIK - PROJEKT KONSERVIMI DHE RESTAURIMI: KULLAT 23-24, 24-1 DHE KURTINAT MIDIS TYRE (PAMJA E JASHTME). SHK.1:400 & 1:250.
DRTK BERAT:                BORA ALIAJ

GRUPI I PUNËS:        ARKEOLOG. DRITAN ÇOKU
                                            ARK KLINTJADH CECA
                                            ARK. BORA ALIAJ
                                            ING. ERISELD ZYKA



±0.00

+2.41

+3.45

+4.18

+6.53

+9.39

+10.21

+13.35

+14.73

+9.73

+6.93

+9.63

- 5.88

+7.68

- 0.47

+1.69

- 4.88

+11.23

+14.53

PUNIMET QË DO TË KRYEN:
Punime pastrimi:

Pastrimi i faqeve, kreut dhe rrëzë mureve dhe
kullave nga bimësia.

Punime konservimi & restaurimi:

Konsolidim i kreut të murit dhe plotësim me mur guri aty ku ka
nevojë.
Zbërthim në muraturë guri dhe restaurim te pjesa dëmtuar.
Pastrim nga bimësia dhe myshqet te shtegu i kalimit dhe
riparim i tij në pjesët e dëmtuara.
Riparim i frëngjisë për topa, te pjesa e dëmtuar.

PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI
KULLAT NR. 23-24 DHE KURTINA MIDIS TYRE, KALAJA E BERATIT

            PAMJA E JASHTME   SHK.1:100

A-47

PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI   KULLAT NR. 23-24, 24-1, KURTINAT MIDIS TYRE DHE OBORRI I FORTIFIKUAR (KALAJA E BERATIT)

MIRATOHET:

                                                SEKRETARI I KKTKM-SË

 SOKOL ISMAILI

OBJEKTI:                           PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI   KULLAT NR. 23-24, 24-1, KURTINAT MIDIS TYRE DHE OBORRI I FORTIFIKUAR (KALAJA E BERATIT)

EMËRTIMI I FLETËS:  DOKUMENTIM GRAFIK - PROJEKT KONSERVIMI DHE RESTAURIMI:  KULLAT 23-24 & KURTINA MIDIS TYRE (PAMJA E JASHTME). SHK.1:100.
DRTK BERAT:                BORA ALIAJ

GRUPI I PUNËS:        ARKEOLOG. DRITAN ÇOKU
                                            ARK KLINTJADH CECA
                                            ARK. BORA ALIAJ
                                            ING. ERISELD ZYKA



+12.15

- 2.14
- 2.44

- 5.99

- 8.75

- 2.44

- 5.53

+11.49
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+9.26
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Punime konservimi & restaurimi:

Konsolidim i kreut të murit dhe plotësim me mur guri aty
ku ka nevojë.
Riparim i frëngjisë për topa, te pjesa e dëmtuar.

PUNIMET QË DO TË KRYEN:
Punime pastrimi:

Pastrimi i faqeve, kreut dhe rrëzë mureve dhe
kullave nga bimësia.

PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI
KULLA NR. 1 & KURTINA MIDIS KULLAVE 24 DHE 1, KALAJA E BERATIT

            PAMJA E JASHTME   SHK.1:100

A-48

PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI   KULLAT NR. 23-24, 24-1, KURTINAT MIDIS TYRE DHE OBORRI I FORTIFIKUAR (KALAJA E BERATIT)

MIRATOHET:

                                                SEKRETARI I KKTKM-SË

 SOKOL ISMAILI

OBJEKTI:                           PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI   KULLAT NR. 23-24, 24-1, KURTINAT MIDIS TYRE DHE OBORRI I FORTIFIKUAR (KALAJA E BERATIT)

EMËRTIMI I FLETËS:  DOKUMENTIM GRAFIK - PROJEKT KONSERVIMI DHE RESTAURIMI: KULLA NR. 1 DHE KURTINA MIDIS KULLAVE 24-1 (PAMJA E JASHTME). SHK.1:100.
DRTK BERAT:                BORA ALIAJ

GRUPI I PUNËS:        ARKEOLOG. DRITAN ÇOKU
                                            ARK KLINTJADH CECA
                                            ARK. BORA ALIAJ
                                            ING. ERISELD ZYKA



PUNIMET QË DO TË KRYEN:
Punime pastrimi:

Pastrimi nga bimësia i faqeve, kreut të murit, shtegut të kalimit dhe rrëzë
mureve dhe kullave.

Punime konservimi & restaurimi:

Restaurim në muraturë guri (teknika shqep - qep).
Injektim, konsolidim, restaurim dhe plotësim me murë guri i zgavrave të
hapura në muraturë guri (edhe ana jugore e kullës).
Konsolidim i kreut të murit dhe plotësim me mur guri, aty ku ka nevojë.
Riparim i shtegut të kalimit në pjesët e dëmtuara.
Riparim në pjesët e dëmtuara i shkallëve prej guri te të dy kullat (Nr. 23 & 24).
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+ 9.00
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+ 7.45

- 0.23

+ 0.55

+ 2.33

+ 1.36

+ 3.09

PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI
KULLA NR.23 DHE KURTINA MIDIS KULLAVE 23 DHE 24

                        FAQJA E BRENDSHME  SHK.1:100

PLANIMETRIA
KULLAT NR. 23, 24, 1,
KURTINAT MIDIS TYRE DHE
OBORRI I FIRTIFIKUAR, KALAJA E BERATIT SHK.1:500

A-49

PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI   KULLAT NR. 23-24, 24-1, KURTINAT MIDIS TYRE DHE OBORRI I FORTIFIKUAR (KALAJA E BERATIT)

MIRATOHET:

                                                SEKRETARI I KKTKM-SË

 SOKOL ISMAILI

OBJEKTI:                           PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI   KULLAT NR. 23-24, 24-1, KURTINAT MIDIS TYRE DHE OBORRI I FORTIFIKUAR (KALAJA E BERATIT)

EMËRTIMI I FLETËS:  DOKUMENTIM GRAFIK - PROJEKT KONSERVIMI DHE RESTAURIMI: KULLA NR.23 DHE KURTINA MIDIS KULLAVE 23 DHE 24, FAQJA E BRENDSHME  SHK.1:100
DRTK BERAT:                BORA ALIAJ

GRUPI I PUNËS:        ARKEOLOG. DRITAN ÇOKU
                                            ARK KLINTJADH CECA
                                            ARK. BORA ALIAJ
                                            ING. ERISELD ZYKA



±0.00

+ 15.41
+ 15.00

+ 15.81

+ 8.64
+ 8.34

PUNIMET QË DO TË KRYEN:
Punime pastrimi:

Pastrimi nga bimësia i faqeve, kreut të murit, shtegut të kalimit dhe rrëzë
mureve dhe kullave.

Punime konservimi & restaurimi:

Restaurim në muraturë guri (teknika shqep - qep).
Konsolidim i kreut të murit dhe plotësim me mur guri aty ku ka nevojë.
Injektim, konsolidim, restaurim dhe plotësim me murë guri i zgavrave të
hapura në muraturë guri.

PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI
KULLA NR. 23 (PAMJA ANËSORE ME ORIENTIM VERIOR), SHK.1:100

A-50

PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI   KULLAT NR. 23-24, 24-1, KURTINAT MIDIS TYRE DHE OBORRI I FORTIFIKUAR (KALAJA E BERATIT)

MIRATOHET:

                                                SEKRETARI I KKTKM-SË

 SOKOL ISMAILI

OBJEKTI:                           PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI   KULLAT NR. 23-24, 24-1, KURTINAT MIDIS TYRE DHE OBORRI I FORTIFIKUAR (KALAJA E BERATIT)

EMËRTIMI I FLETËS:  DOKUMENTIM GRAFIK - PROJEKT KONSERVIMI DHE RESTAURIMI: KULLA NR.23 (PAMJA ANËSORE ME ORIENTIM VERIOR), SHK.1:100
DRTK BERAT:                BORA ALIAJ

GRUPI I PUNËS:        ARKEOLOG. DRITAN ÇOKU
                                            ARK KLINTJADH CECA
                                            ARK. BORA ALIAJ
                                            ING. ERISELD ZYKA



±0.00

+ 14.60

+ 16.44

+ 8.21

+ 10.16

+ 12.06

+ 14.46

+ 16.47

+ 12.68

+ 11.64

+ 11.08
+ 10.70

+ 7.92

+ 13.96
+ 13.53

+ 7.30

+ 9.50

+ 7.00

+10.33

+ 5.09

+ 6.34

+ 12.88

+ 17.01

+ 18.52
+ 18.23

+ 5.18

+ 4.36

+ 6.86

+ 12.23

+ 13.30

+ 8.56

+ 18.70

+ 16.09

PUNIMET QË DO TË KRYEN:
Punime pastrimi:

Pastrimi nga bimësia i faqeve, kreut të murit, shtegut të kalimit dhe rrëzë
mureve dhe kullave.
Çlirim nga dherat i terrenit të paraqitur në projekt dhe nivelimi estetik i tij.

Punime konservimi & restaurimi:

Kanal hidro-izolues.
Restaurim në muraturë guri (teknika shqep - qep).
Konsolidim dhe restaurim në muraturë guri për përmirësimin e gjendjes
statike dhe estetike të muraturës së faqes perëndimore të kullës Nr. 1.
Konsolidim i kreut të murit dhe plotësim me mur guri aty ku ka nevojë.
Riparim i shtegut të kalimit në pjesët e dëmtuara.
Riparim i shkallëve prej guri te shtegu i kalimit.
Riparim i sheshit të frëngjisë për topa te pjesa e dëmtuar.
Konsolidim i qemerit të frëngjisë për topa nga sipër.
Pastrim nga dherat deri në nxierrje të strukturës harkore të gurit.
Pas pastrimit, në se kjo sipërfaqe nuk ka shtresë pllakash guri, pas
injektimit, konsolidimit të qemerëve nga sipër, do të realizojmë
hidroizolimin e kësaj sipërfaqe të restrauruar dhe shtrimin me pllaka guri,
siç janë aplikuar edhe në disa kulla të tjera fortifikuese në kalanë e Beratit.

PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI
KULLA NR. 24, 1 DHE KURTINA MIDIS TYRE

                          FAQJA E BRENDSHME  SHK.1:100

PLANIMETRIA
KULLAT NR. 23, 24, 1, KURTINAT MIDIS TYRE DHE OBORRI I FIRTIFIKUAR,

KALAJA E BERATIT SHK.1:500

A-51

PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI   KULLAT NR. 23-24, 24-1, KURTINAT MIDIS TYRE DHE OBORRI I FORTIFIKUAR (KALAJA E BERATIT)

MIRATOHET:

                                                SEKRETARI I KKTKM-SË

 SOKOL ISMAILI

OBJEKTI:                           PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI   KULLAT NR. 23-24, 24-1, KURTINAT MIDIS TYRE DHE OBORRI I FORTIFIKUAR (KALAJA E BERATIT)

EMËRTIMI I FLETËS: DOKUMENTIM GRAFIK - PROJEKT KONSERVIMI DHE RESTAURIMI: KULLA NR.24, 1 DHE KURTINA MIDIS TYRE, FAQJA E BRENDSHME  SHK.1:100.
DRTK BERAT:                BORA ALIAJ

GRUPI I PUNËS:        ARKEOLOG. DRITAN ÇOKU
                                            ARK KLINTJADH CECA
                                            ARK. BORA ALIAJ
                                            ING. ERISELD ZYKA
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+ 7.00

+10.33

+ 5.09

+ 6.34

+ 12.88

+ 17.01

+ 18.52
+ 18.23

+ 5.18

+ 4.36

+ 6.86

+ 12.23

+ 13.30

+ 8.56

+ 18.70

PUNIMET QË DO TË KRYEN:
Punime pastrimi:

Pastrimi nga bimësia i faqeve, kreut të murit, shtegut të kalimit dhe rrëzë
mureve dhe kullave.
Çlirim nga dherat i terrenit të paraqitur në projekt dhe nivelimi estetik i tij.

Punime konservimi & restaurimi:

Kanal hidro-izolues.
Restaurim në muraturë guri (teknika shqep - qep).
Konsolidim i kreut të murit dhe plotësim me mur guri aty ku ka nevojë.
Riparim i shtegut të kalimit në pjesët e dëmtuara.
Riparim i sheshit të frëngjisë për topa te pjesa e dëmtuar.
Konsolidim i qemerit të frëngjisë për topa nga sipër.
Pastrim nga dherat deri në nxierrje të strukturës harkore të gurit.
Pas pastrimit, në se kjo sipërfaqe nuk ka shtresë pllakash guri, pas
injektimit, konsolidimit të qemerëve nga sipër, do të realizojmë
hidroizolimin e kësaj sipërfaqe të restrauruar dhe shtrimin me pllaka guri,
siç janë aplikuar edhe në disa kulla të tjera fortifikuese në kalanë e Beratit.

PRJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI
KULLA NR.1 DHE PJESË NGA KURTINA MIDIS KULLAVE 24 DHE 1
                           PAMJA E BRENDSHME   SHK.1:100

A-52

PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI   KULLAT NR. 23-24, 24-1, KURTINAT MIDIS TYRE DHE OBORRI I FORTIFIKUAR (KALAJA E BERATIT)

MIRATOHET:

                                                SEKRETARI I KKTKM-SË

 SOKOL ISMAILI

OBJEKTI:                           PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI   KULLAT NR. 23-24, 24-1, KURTINAT MIDIS TYRE DHE OBORRI I FORTIFIKUAR (KALAJA E BERATIT)

EMËRTIMI I FLETËS:  DOKUMENTIM GRAFIK - PROJEKT KONSERVIMI DHE RESTAURIMI: KULLA NR.24 DHE NJË PJESË E KURTINËS MIDIS KULLAVE 24 DHE 1, FAQJA E BRENDSHME  SHK.1:100.
DRTK BERAT:                BORA ALIAJ

GRUPI I PUNËS:        ARKEOLOG. DRITAN ÇOKU
                                            ARK KLINTJADH CECA
                                            ARK. BORA ALIAJ
                                            ING. ERISELD ZYKA



PUNIMET QË DO TË KRYEN:
Punime pastrimi:

Pastrimi nga bimësia i faqeve dhe kreut të murit.

Punime konservimi & restaurimi:

Injektim, konsolidim dhe restaurim i qemerit prej guri.
Konsolidim i kreut të murit dhe plotësim me mur guri aty ku ka nevojë.
Zbërthim i pllakave ekzistuese, konsolidim nga sipër qemerit dhe
hidro-izolim i gjithë sipërfaqes.
Kanal hidro-izolues.
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+2.00
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±0.00

PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI
KULLA NR. 24, KALAJA E BERATIT

                                       PRERJA 1 - 1   SHK.1:100

A-53

PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI   KULLAT NR. 23-24, 24-1, KURTINAT MIDIS TYRE DHE OBORRI I FORTIFIKUAR (KALAJA E BERATIT)

MIRATOHET:

                                                SEKRETARI I KKTKM-SË

 SOKOL ISMAILI

OBJEKTI:                           PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI   KULLAT NR. 23-24, 24-1, KURTINAT MIDIS TYRE DHE OBORRI I FORTIFIKUAR (KALAJA E BERATIT)

EMËRTIMI I FLETËS:  DOKUMENTIM GRAFIK - PROJEKT KONSERVIMI DHE RESTAURIMI: KULLA NR.24, PRERJA 1-1 SHK.1:100
DRTK BERAT:                BORA ALIAJ

GRUPI I PUNËS:        ARKEOLOG. DRITAN ÇOKU
                                            ARK KLINTJADH CECA
                                            ARK. BORA ALIAJ
                                            ING. ERISELD ZYKA



±0.00

+ 14.60

+ 16.44

+ 8.21

+ 10.16

+ 12.06

+ 14.46

+ 16.47

+ 12.68

+ 11.64

+ 11.08
+ 10.70

+ 7.92

+ 13.96
+ 13.53

+ 7.30

+ 9.50

+ 16.09

PUNIMET QË DO TË KRYEN:
Punime pastrimi:

Pastrimi nga bimësia i faqeve, kreut të murit, shtegut të kalimit dhe rrëzë
mureve dhe kullave.
Çlirim nga dherat i terrenit të paraqitur në projekt dhe nivelimi estetik i tij.

Punime konservimi & restaurimi:

Konsolidim dhe restaurim në muraturë guri për përmirësimin e gjendjes
statike dhe estetike të muraturës së faqes perëndimore të kullës Nr. 1.
Konsolidim i kreut të murit dhe plotësim me mur guri aty ku ka nevojë.
Riparim i shtegut të kalimit në pjesët e dëmtuara.
Riparim i shkallëve prej guri te shtegu i kalimit.
Riparim i sheshit të frëngjisë për topa te pjesa e dëmtuar.
Konsolidim i qemerit të frëngjisë për topa nga sipër.

PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI
KULLA NR.1 DHE PJESË NGA KURTINA MIDIS KULLAVE 24 DHE 1

         FAQJA E BRENDSHME ME ORIENTIM LINDOR   SHK.1:100

A-54

PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI   KULLAT NR. 23-24, 24-1, KURTINAT MIDIS TYRE DHE OBORRI I FORTIFIKUAR (KALAJA E BERATIT)

MIRATOHET:

                                                SEKRETARI I KKTKM-SË

 SOKOL ISMAILI

OBJEKTI:                           PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI   KULLAT NR. 23-24, 24-1, KURTINAT MIDIS TYRE DHE OBORRI I FORTIFIKUAR (KALAJA E BERATIT)

EMËRTIMI I FLETËS:  DOKUMENTIM GRAFIK - PROJEKT KONSERVIMI DHE RESTAURIMI: KULLA NR.24 DHE NJË PJESË E KURTINËS MIDIS KULLAVE 24 DHE 1, FAQJA E BRENDSHME  SHK.1:100.
DRTK BERAT:                BORA ALIAJ

GRUPI I PUNËS:        ARKEOLOG. DRITAN ÇOKU
                                            ARK KLINTJADH CECA
                                            ARK. BORA ALIAJ
                                            ING. ERISELD ZYKA



±0.00

+ 3.50

+18.10

+19.94
+19.51

+18.66

+15.75

+14.93

+13.11

+11.08

+4.70

PUNIMET QË DO TË KRYEN:
Punime pastrimi:

Pastrimi i faqeve dhe kreut të murit nga bimësia.

Punime konservimi & restaurimi:

Konsolidim i kreut të murit dhe plotësim me mur guri aty
ku ka nevojë.
Zbërthim dhe restaurim harku prej guri te pjesa dëmtuar.
Restaurim në muraturë guri (teknika shqep - qep).

PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI
KULLA NR. 1 (PAMJA ANËSORE ME ORIENTIM VERIOR), SHK.1:100

A-55

PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI   KULLAT NR. 23-24, 24-1, KURTINAT MIDIS TYRE DHE OBORRI I FORTIFIKUAR (KALAJA E BERATIT)

MIRATOHET:

                                                SEKRETARI I KKTKM-SË

 SOKOL ISMAILI

OBJEKTI:                           PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI   KULLAT NR. 23-24, 24-1, KURTINAT MIDIS TYRE DHE OBORRI I FORTIFIKUAR (KALAJA E BERATIT)

EMËRTIMI I FLETËS:  DOKUMENTIM GRAFIK - PROJEKT KONSERVIMI DHE RESTAURIMI: KULLA NR.1 (PAMJA ANËSORE ME ORIENTIM VERIOR) , SHK.1:100 .
DRTK BERAT:                BORA ALIAJ

GRUPI I PUNËS:        ARKEOLOG. DRITAN ÇOKU
                                            ARK KLINTJADH CECA
                                            ARK. BORA ALIAJ
                                            ING. ERISELD ZYKA



PUNIMET QË DO TË KRYEN:
Punime pastrimi:

Pastrimi nga bimësia i faqeve, kreut të murit dhe rrëzë mureve.

Punime konservimi & restaurimi:

Konsolidim i kreut të murit dhe plotësim me mur guri aty ku ka nevojë.

±0.00

+ 0.99

+ 6.48

+ 10.24

+ 3.24

+ 6.04

+ 6.91

+ 7.37

+12.40

PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI
HYRJA NË OBORRIN E FORTIFIKUAR DHE MURI

                               PAMJA E JASHTME   SHK.1:100

PLANIMETRIA
KULLAT NR. 23, 24, 1, KURTINAT MIDIS TYRE DHE OBORRI I FIRTIFIKUAR,

KALAJA E BERATIT SHK.1:500

A-56

PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI   KULLAT NR. 23-24, 24-1, KURTINAT MIDIS TYRE DHE OBORRI I FORTIFIKUAR (KALAJA E BERATIT)

MIRATOHET:

                                                SEKRETARI I KKTKM-SË
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PUNIMET QË DO TË KRYEN:
Punime pastrimi:

Pastrimi nga bimësia i faqeve, kreut të murit, shtegut të kalimit dhe rrëzë
mureve dhe kullave.

Punime konservimi & restaurimi:

Injektim, konsolidim, restaurim dhe plotësim me murë guri i zgavrave të
hapura në muraturë guri.
Konsolidim i kreut të murit dhe plotësim me mur guri, aty ku ka nevojë.
Riparim i shtegut të kalimit  në pjesët e dëmtuara.
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PUNIMET QË DO TË KRYEN:
Punime pastrimi:

Pastrimi nga bimësia i faqeve, kreut të murit, shtegut të kalimit dhe rrëzë
mureve dhe kullave.

Punime konservimi & restaurimi:

Pastrim nga bimësia dhe myshqet te shtegu i kalimit dhe restaurimi
i faqes së murit dhe shtegut të kalimit te pjesët e dëmtuara.
Restaurim i frëngjive (për pushkë) sipas gjurmëve të tyre dhe dokumentacionit
fotografik (foto të vjetra). Pjesa e sipërme e kreut të murit mbi frëngji do të
realizohet pa shkallëzime, pra me pjerrësi terreni.
Riparime në muraturë guri të gjoks-mburojave.
Konsolidim i kreut të murit dhe plotësim me mur guri, aty ku ka nevojë.
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PLANIMETRIA
KULLAT NR. 23, 24, 1, KURTINAT MIDIS TYRE

DHE OBORRI I FIRTIFIKUAR, KALAJA E BERATIT
SHK.1:500
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Aplikimi i biocideve përmes injeksioneve
në kanalet përçuese ose me pompë spërkatëse

Pas tharjes realizohet prerja e rrënjëve deri
në pjesën fundore të tyre duke përdorur pajisje
mekanike të cilat nuk shkaktojnë dridhje

Larje e përsëritur e sipërfaqes me ujë të pastër
për të moderuar presionin në mënyrë që të heq
të gjitha gjurmët e mbetura të biocideve

PASTRIMI
ÇRRËNJOSJA E BIMËSISË SË LARTË

Kënd i përparmë i përbashkët
i lugtë

Kënd i përparmë i përbashkët

Kënd i përparmë i përbashkët

Hekur i rrumbullakët

Hekur me kënd

Lagie e bollshme me ujë të pastër për të
shmangur thithjen e lëngut nga brumi i ri i llaçit

Aplikimi i përzierjes nga shtresa të njëpasnjëshme
sipas thellësisë dhe kohëzgjatjes së mbushjes së
boshllëkut, duke përdorur mistri dhe spatul

Llaç i hollë për ta kompesuar

Procesi i pastrimit për heqjen e pluhurit dhe mbeturinave
duke përdorur mjete mekanike (copë metalike mbushëse, teh të dhëmbëzuar etj)
dhe duke u kujdesur për të lënë sipërfaqe të përafërt

Realizimi me kujdes ose mbrojtjen e gurëve me letër ngjitëse
(adeziv) për të parandaluar ndotjen e muraturës

INTEGRIMI I SHTUAR
KOMPESIM-MBUSHËS I LLAÇIT

A-59

PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI   KULLAT NR. 23-24, 24-1, KURTINAT MIDIS TYRE DHE OBORRI I FORTIFIKUAR (KALAJA E BERATIT)

MIRATOHET:

                                                SEKRETARI I KKTKM-SË

 SOKOL ISMAILI

OBJEKTI:                           PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI   KULLAT NR. 23-24, 24-1, KURTINAT MIDIS TYRE DHE OBORRI I FORTIFIKUAR (KALAJA E BERATIT)

EMËRTIMI I FLETËS:  DOKUMENTIM GRAFIK - PROJEKT KONSERVIMI DHE RESTAURIMI: HOLLËSITË QË DO TË PËRDOREN.
DRTK BERAT:                BORA ALIAJ

GRUPI I PUNËS:        ARKEOLOG. DRITAN ÇOKU
                                            ARK KLINTJADH CECA
                                            ARK. BORA ALIAJ
                                            ING. ERISELD ZYKA



Gurë të lirshëm

Pjesa qendrore midis dy faqeve
të murit e ekspozuar

Materiali lidhës (llaçi i shpërbërë)

Bimët sollën pushtimin e rrënjëve
në materialin lidhës (llaçin)

Gjendja ekzistuese

Materiali lidhës (llaçi i shpërbërë)

Pas ndërhyrjes

- Pastrimi nga bimësia;
- Plotësimi i pjesës së brendshme me gure
  të vegjël (aliçe);
- Mbulimi me gure dhe llaç qëlqere

Nyjet e hapura
përpara stukimit

Futja e leshit të pambukut
për të ndaluar rrjedhjet e
lokalizuara të llaçit të hollë

Duke e treguar hapësirën e
gureve të vulosur me strisho
pambuku dhe tako druri

Duke treguar injektimin e
llaçit të hollë tek vendi i
hapur deri sa shkon në kanale

Dërgimi i llaçit të hollë me
grykën e rubinetit

Nyjet e hapura
përpara stukimit

Lartësia
 e 1-rë

Lartësia
 e 2-të

Lartësia
pasuese
 3-shi
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